
	

	

 
 

DECRETO N. 566     DEL 28.10.2019 
 
 

OGGETTO: Opere speciali per la deviazione ed il convogliamento definitivo delle 
acque sboccanti all’Acquasanta entro il Porto Industriale di Palermo.  
Commissione ex art. 240 D. Lgs n. 163/2006.  

 

 

I L     P R E S I D E N T E 
 
 

• Visto il Decreto del Presidente di questa Autorità n. 209 del 30/07/2007 con il quale è 
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo 
di €.28.500.000,00; 
 
• Visto il Decreto del Presidente di questa Autorità n.214 del 05/05/2008 con il quale i 
lavori in argomento sono stati aggiudicati definitivamente all’A.T.I. tra il Consorzio 
Stabile Infrastrutture (capogruppo) e l’impresa ROAN s.r.l. (associata) che ha offerto il 
ribasso 38,094%, nonché approvato il nuovo quadro economico per l’importo 
complessivo di €.20.728.725,89 di cui € 13.128.725,89 per lavori contrattuali 
complessivi e € 7.600.000,00 per somma a disposizione dell’amministrazione; 
 
• Visto il contratto stipulato con la suddetta ATI aggiudicataria datato 24.06.2008 rep. 
n.11878, registrato a Palermo in data 04.07.2008 n. rep. 6464-13; 
 
• Visto il Decreto del Presidente di questa Autorità n.274 del 31/08/2010 con il quale è 
stata approvata la perizia di variante e suppletiva dei lavori in argomento per l’importo 
complessivo di € 22.850.000,00 di cui € 15.740.007,75 per lavori e sicurezza e  
7.109.992,25 quali somme a disposizione;  

 
• Visto il Decreto del Presidente di questa Autorità n. 171 del 11/03/2011 con il quale è 
stata approvata la 2^ perizia di variante e suppletiva dei lavori in argomento per 
l’importo complessivo di € 27.910.000,00 di cui € 17.391.200,0 per lavori e sicurezza e  
10.518.800,25 quali somme a disposizione;  

 
•  Visto il D.P. n.  236 del 06.04.2017, avente per oggetto “...Lavori di realizzazione delle 
opere speciali per la deviazione ed il convogliamento definitivo delle acque sboccanti 
all’Acquasanta entro il porto industriale di Palermo” PROGETTO ESECUTIVO DI 
COMPLETAMENTO IN VARIANTE  (3 STRALCI) dell’importo di €. 39.500.000,00...” col quale 
è stato disposto: 
 



	

	

- l’approvazione in linea tecnica del PROGETTO ESECUTIVO DI COMPLETAMENTO 
IN VARIANTE  (3 STRALCI) dei “Lavori di realizzazione delle opere speciali per la 
deviazione ed il convogliamento definitivo delle acque sboccanti all’Acquasanta entro il porto 
industriale di Palermo” dell’importo complessivo di €. 39.500.000,00; 
- l’approvazione in linea tecnica ed amministrativa il 1° stralcio del suddetto progetto 
che costituisce la 3^ PERIZIA DI VARIANTE TECNICA IN DIMINUIZIONE dei lavori 
affidati all’impresa: ATI Consorzio Stabile Infrastrutture (Mandataria) e ROAN s.r.l. 
(Mandante) giusto contratto: n.11878 racc. 5402 del 24.06.2008, registrato a Palermo 3 
il  04.07.2008 al n.6464-13, per un importo complessivo netto dei lavori di € 
13.501.610,15, un importo per somme a disposizione di € 9.158.389,85  oltre 
€.5.840.000,00 per lavori nel canale emissario e quindi per un importo totale di 
€.28.500.000,00, con un maggior importo di finanziamento rispetto alla seconda perizia 
di variante pari ad €.590.000,00 e secondo il nuovo quadro economico riportato nelle 
premesse del citato decreto;  
 
-  Visto il D.P. n. 97 del 22 febbraio 2018 con cui è stato approvato il progetto 
esecutivo ed autorizzato l’avvio della procedura aperta (ai sensi dell’art.60 del 
D.Lgs.50/2016) per l’affidamento dei lavori dei “...Lavori di realizzazione delle opere 
speciali per la deviazione ed il convogliamento definitivo delle acque sboccanti all’Acquasanta 
entro il porto industriale di Palermo – Rifunzionalizzazione idraulica del canale emissario e 
opere connesse per la definizione del primo intervento (canale di raccordo e sgrossatore)”. 
CIG 7360177234 – CUP I79F0800002000...”. Importo complessivo dell’appalto € 
5.840.000,00 di cui € 4.225.000,00 per lavori (€ 3.890.215,70 per lavori ed € 
1.615.000,00 per somme a disposizione;   
 
- Visto il D.P. n. 402 del 12.10.2018 sono stati approvati i risultati di gara e disposto 
l’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui sopra, con l’adeguamento del quadro 
economico a seguito dell’offerto ribasso. In particolare, il quadro economico approvato 
ammonta a € 4.466.796,82 di cui € 2.847.396,82 per lavori ed oneri di sicurezza e 
1.619.400,00 per somme a disposizione; 
  

- Visto l’art. 240  del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.; 
 
- Vista  la Legge 28.01.1984 n°84 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
- Visto il D.M. n° 342 del 28.06.2017 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 
   

 
D E C R E T A  

 
Art. 1 - Preso atto dell’avvenuta avvio dei lavori della Commissione di cui all’art. 240 
del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., relativa alla definizione delle riserve iscritte 
dall’appaltatore nell’ambito dell’appalto dei “Opere speciali per la deviazione ed il 
convogliamento definitivo delle acque sboccanti all’Acquasanta entro il Porto 



	

	

Industriale di Palermo”, si impegna la spesa di € € 36.300,00 relativo al funzionamento 
della Commissione in oggetto  sul Capitolo U 211/40.03 R. 
 I limiti e le condizioni di erogazione sono quelli riportati nella memoria allegata. 
 
         
                 IL PRESIDENTE 
               (Dott. Pasqualino Monti)  
     Il Dirigente dell’Area Tecnica 
        (Ing. Sergio La Barbera) 
 
Visto per la disponibilità del Capitolo 
    Area Finanziaria - Il Dirigente 
        (Rag. Agnese La Placa) 
 
 
       Visto: Il Segretario Generale 

      Ammiraglio Isp. a. Salvatore Gravante) 



	

 
OGGETTO:  Opere speciali per la deviazione ed il convogliamento definitivo delle 
acque sboccanti all’Acquasanta entro il Porto Industriale di Palermo. 
Impresa A.T.I. Consorzio Infrastrutture S.c. a r.l. e ROAN srl, contratto n. 11878 rep 
del 24.06.2008.   Commissione ex art. 240 D. Lgs n. 163/2006.  
 

 
MEMORIA PER IL SIG. PRESIDENTE 

 
Nel corso di esecuzione dei lavori in oggetto, l’Impresa appaltatrice ha iscritto 

negli atti contabili ulteriori n° 8 riserve, oltre a quelle dalla 1 alla 37 già esaminate da 
altra precedente commissione. Tali riserve, numerate dalla n. 38 alla n. 44, 
ammontano ad € 2.904.136,59. A seguito del prolungamento dei tempi di collaudo 
l’impresa ha provveduto all’iscrizione di una ulteriore riserva, la n. 46, che ha per 
oggetto il reintegro dei maggiori oneri conseguenti al ritardato collaudo 

 
Con nota prot. n° 4069/18 del 13.04.2018 il Responsabile del Procedimento ha 

avviato il procedimento ex art. 240 del D. Lgs. 163/2006, ed ai sensi dei commi 4 e 5 
dello stesso articolo, ha promosso la costituzione della Commissione per la 
formulazione di proposta motivata di accordo.  

Ai sensi del comma 8 del citato art. 240, ha altresì ha nominato quale proprio 
componente della Commissione l’Ing. Enrico Petralia, tecnico che non ha partecipato 
alla realizzazione del lavoro, invitando l’impresa appaltatrice a nominare il componente 
della Commissione di propria competenza. 

In riscontro alla predetta, con nota trasmessa tramite PEC del 13/04/2018 
l’Impresa consorzio infrastrutture S.c.a.r.l. ha nominato quale proprio componente 
della Commissione l’Avv. Antonino Borruso. 

 
Con verbali in data 08.10.2018, i suddetti componenti hanno accettato le 

rispettive nomine ed hanno individuato il terzo membro della commissione, con 
funzioni di presidente, mediante istanza presso il presidente del Tribunale che con 
provvedimento n. 451/2019VG in data 19/02/2019 ha nominato quale terzo 
componente con funzioni di presidente l’Ing. Pietro Barresi con studio in Palermo in via 
l. da Vinci, 32. 

 
La Commissione ex art. 240 D.Lgs 163/06 formalmente costituitasi con apposito 

verbale in data 13/03/2019, risulta così composta: l’Ing. Pietro Barresi  (Presidente), 
Avv. Antonino Borruso (componente) e ing. Enrico Petralia (componente).  

Come indicato nelle premesse la Commissione dovrà esprimersi sulle 8 riserve 
non ancora risolte numerate dalla n. 38 alla 44 e la numero 46, per un importo 
complessivo di € 3.279.848,22.  

In relazione espletamento del mandato, si devono impegnare i compensi 
spettanti ai componenti della citata Commissione, come previsto dal comma 10 dello 
stesso art. 240 D. Lgs 163/06, che così recita: “……Gli oneri connessi ai compensi da 
riconoscere ai commissari sono posti a carico dei fondi stanziati per i singoli interventi. 



	

I compensi spettanti a ciascun membro della commissione sono determinati dalle 
amministrazioni e dagli enti aggiudicatori nella misura massima di un terzo dei 
corrispettivi minimi previsti dalla tariffa allegata al decreto ministeriale 2 dicembre 
2000, n. 398, oltre al rimborso delle spese documentate. Il compenso per la 
commissione non puo' comunque superare l'importo di 65 mila euro, da rivalutarsi ogni 
tre anni con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti …….”.  

 
 In base al valore della controversia, trattasi del valore minimo indicato dal 5° 
scaglione della tariffa di cui al DM 2 dicembre 2000 n° 398, oltre lo 0,50 sull'eccedenza 
del valore della causa rispetto al minimo del valore dello scaglione, per cui l’importo dei 
compensi per l’intera Commissione ammonta a € 49.967,10. 

Considerato che l’importo da riconoscere complessivamente alla Commissione 
rientra nella fascia di € 65.000,00, il compenso doi ciascun componente, qualora 
dovuto, resta stabilito nella misura di circa un terzo delle tabelle del DM 398/2010, ed 
in c.t. pari a € 16.650,00, in aggiunta  al suddetto compenso spetterà il rimborso delle 
spese documentate, oltre eventuale CNPAIA ed IVA se dovuto. 

Le presumibili spese documentate per i due membri ammontano 
complessivamente ad € 33.300,00, e pertanto per il pagamento delle spettanze ai 
membri esterni deve procedere all’impegno di € 33.300,00 oltre € 3.000,00 per spese, 
oltre IVA se dovuta.  

 
Resta in sospeso il pagamento del membro interno in quanto deve essere 

accertato dall’ufficio personale se detto ruolo rientra nei compiti d’Ufficio oppure che 
non può essere discriminante nei confronti degli altri membri delle Commissione. 

 
In merito all’imputazione dei fondi per ogni valutazione  si ricorda quanto segue: 
 

- con D.P. n.  236 del 06.04.2017, avente per oggetto “...Lavori di realizzazione delle opere 
speciali per la deviazione ed il convogliamento definitivo delle acque sboccanti all’Acquasanta 
entro il porto industriale di Palermo” PROGETTO ESECUTIVO DI COMPLETAMENTO IN 
VARIANTE  (3 STRALCI) dell’importo di €. 39.500.000,00...” è stato disposto: 
• l’approvazione in linea tecnica del PROGETTO ESECUTIVO DI COMPLETAMENTO 
IN VARIANTE  (3 STRALCI) dei “Lavori di realizzazione delle opere speciali per la 
deviazione ed il convogliamento definitivo delle acque sboccanti all’Acquasanta entro il porto 
industriale di Palermo” dell’importo complessivo di €. 39.500.000,00; 
• l’approvazione in linea tecnica ed amministrativa il 1° stralcio del suddetto progetto 
che costituisce la 3^ PERIZIA DI VARIANTE TECNICA IN DIMINUIZIONE dei lavori 
affidati all’impresa: ATI Consorzio Stabile Infrastrutture (Mandataria) e ROAN s.r.l. 
(Mandante) giusto contratto: n.11878 racc. 5402 del 24.06.2008, registrato a Palermo 3 
il  04.07.2008 al n.6464-13, per un importo complessivo netto dei lavori di € 
13.501.610,15, un importo per somme a disposizione di € 9.158.389,85  oltre 
€.5.840.000,00 per lavori nel canale emissario e quindi per un importo totale di 
€.28.500.000,00;  
 



	

-  con D.P. n. 97 del 22 febbraio 2018 con cui è stato approvato il progetto esecutivo 
ed autorizzato l’avvio della procedura aperta (ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016) 
per l’affidamento dei lavori dei “...Lavori di realizzazione delle opere speciali per la 
deviazione ed il convogliamento definitivo delle acque sboccanti all’Acquasanta entro il porto 
industriale di Palermo – Rifunzionalizzazione idraulica del canale emissario e opere connesse 
per la definizione del primo intervento (canale di raccordo e sgrossatore)”. CIG 7360177234 – 
CUP I79F0800002000...”. Importo complessivo dell’appalto € 5.840.000,00 di cui € 
4.225.000,00 per lavori (€ 3.890.215,70 per lavori ed € 1.615.000,00 per somme a 
disposizione;   
 
- con D.P. n. 402 del 12.10.2018 sono stati approvati i risultati di gara e disposto 
l’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui sopra, con l’adeguamento del quadro 
economico a seguito dell’offerto ribasso. In particolare, il quadro economico approvato 
ammonta a € 4.466.796,82 di cui € 2.847.396,82 per lavori ed oneri di sicurezza e 
1.619.400,00 per somme a disposizione. 
 
 Reso il quadro di cui sopra, sentita la ragioneria, si è comunque concordata 
l’imputazione della spesa al capitolo U 211/40.03 R. 
 
  
 

 
Palermo, 01.10.2019 

               IL RUP 
            (Ing. Sergio La Barbera) 

 
 


		2019-10-28T12:40:51+0000
	LA BARBERA SERGIO


		2019-11-28T12:09:10+0000
	LA PLACA AGNESE


		2019-12-17T14:41:49+0000
	GRAVANTE SALVATORE


		2019-12-20T12:14:37+0000
	MONTI PASQUALINO




